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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022 

 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm tình hình 

Năm 2022, là năm khẳng định tiến trình phục hồi bền vững và thích ứng an 

toàn, linh hoạt, hiệu quả với dịch bệnh COVID-19. Trước tình hình đó, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh đã chủ động tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương tích cực 

triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tại các Nghị quyết của Chính 

phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cả giai đoạn 2020 - 2025; 

kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

bình ổn giá cả, kích cầu tiêu dùng; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh, thiên tai, đảm bảo an sinh xã hội. Với tinh thần đoàn kết, sự quyết tâm, nỗ lực 

của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân các dân tộc trong 

tỉnh, bằng các giải pháp sáng tạo, linh hoạt, đồng bộ, tỉnh Đắk Nông đã thực hiện tốt 

việc thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, đẩy mạnh hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, tạo động lực khôi phục và phát triển kinh tế, vì vậy tình 

hình kinh tế - xã hội năm 2022 cơ bản vẫn giữ được ổn định và đạt được những kết 

quả quan trọng và toàn diện.  

2. Thuận lợi và khó khăn 

2.1. Thuận lợi  

Trong quá trình triển khai phát động phong trào thi đua, các cấp, các ngành 

đăng ký thi đua bằng những nội dung, chỉ tiêu cụ thể; quan tâm theo dõi, tổng kết 

đánh giá, đề nghị khen thưởng kịp thời. Các mô hình mới, điển hình tiên tiến, 

gương người tốt, việc tốt đã phát hiện, biểu dương, nhân rộng điển hình kịp thời.  

Các phong trào thi đua đã tạo động lực mạnh mẽ, góp phần nâng cao phát 

triển sản xuất, đời sống Nhân dân được đảm bảo, tăng cường quốc phòng - an 

Dự thảo 
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ninh. Các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông được tổ chức 

đồng bộ, rộng khắp, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của đông đảo quần chúng 

Nhân dân. 

2.2. Khó khăn 

Trong những tháng đầu năm, dịch bệnh COVID-19, sốt xuất huyết vẫn diễn 

biến phức tạp, kéo dài trong cả nước nói chung và tỉnh Đắk Nông nói riêng đã tác 

động tiêu cực đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của người dân, doanh 

nghiệp; bên cạnh đó giá nhiên liệu (xăng, dầu, gas) và vật liệu xây dựng tăng cao 

ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống 

Nhân dân. 

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương, phát động phong trào thi đua thiếu sự 

đánh giá sơ kết, tổng kết; bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng của các ngành, 

các cấp không ổn định, thường xuyên thay đổi đã ảnh hưởng nhiều đến chất lượng 

tham mưu. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản 

hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy 1 về công tác thi đua, khen thưởng 

bằng nhiều hình thức khác nhau: Qua báo đài, các Trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội, qua các hội nghị,…  

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh như: Quyết định số 

1137/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện 

phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 

- 2025. Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 18/7/2022 về tổ chức thực hiện phong 

trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 11/8/2022 về 

việc tổ chức phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh 

Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024); Kế hoạch số 584/KH-UBND ngày 14/10/2022 

về việc phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông, 

giai đoạn 2022 - 2025”; Kế hoạch số 823/KH-UBND ngày 29/12/2022 về việc tổ 

chức thực hiện Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025;… 

                                           
1. Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Nghị 

định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen 

thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh;  

Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 07/11/2014 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kết 

luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 134/TB-VPCP ngày 04/5/2022 của Văn phòng Chính phủ,… 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-91-2017-nd-cp-huong-dan-luat-thi-dua-khen-thuong-315685.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-91-2017-nd-cp-huong-dan-luat-thi-dua-khen-thuong-315685.aspx
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Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Đắk Nông đã ban hành nhiều văn bản 

đôn đốc, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh theo đúng 

quy định của pháp luật. Trên cơ sở đó, các đơn vị, địa phương đã triển khai các 

chủ trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng, ban hành các quy định 

về công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua 

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ 

phát động. 

a) Phong trào thi đua đặc biệt “Đắk Nông cùng cả nước đoàn kết, chung sức, 

đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”. 

Trước tình hình dịch COVID-19 có những diễn biến phức tạp với biến chủng 

mới làm dịch bệnh lây lan nhanh trong cộng đồng, hưởng ứng phong trào thi đua 

“Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại 

dịch COVID-19” do Thủ tướng Chính phủ phát động. Tỉnh ủy, UBND tỉnh Đắk 

Nông kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện linh hoạt, 

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn 

tỉnh; chỉ đạo triển khai các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao 

động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

01/7/2021 của Chính phủ; tập trung nâng cao năng lực điều trị, giảm các ca bệnh 

chuyển nặng, giảm các trường hợp tử vong do dịch COVID-19.  

Với sự vào cuộc, nỗ lực của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là sự đồng lòng 

của Nhân dân, tỉnh Đắk Nông đã sớm kiểm soát được dịch bệnh, tạo đà phục hồi, 

phát triển kinh tế - xã hội. Qua phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều tấm gương 

tiêu biểu, người tốt, việc tốt, những cách làm hay, sáng tạo, những tấm gương hy 

sinh vì cộng đồng. Trong năm, Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 12 cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia điều trị bệnh nhân COVID-19 

tại Bệnh viện đa khoa tỉnh và cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tại tỉnh Đắk 

Nông. 

b) Phong trào “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới” 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, 

tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua. Việc ban hành kịp thời các cơ chế, 

chính sách đã góp phần thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh cũng 

như đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới một cách bền vững 2.  

                                           
2. UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 về việc ban hành Kế hoạch tổ 

chức thực hiện phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; Quyết 

định số 772/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg 

ngày 22/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 
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Phong trào xây dựng nông thôn mới đã trở thành phong trào quần chúng sôi 

nổi và đều khắp trong toàn tỉnh, được sự tham gia tích cực đông đảo của các tầng 

lớp Nhân dân, đã tạo chuyển biến lớn trong phát triển kinh tế - xã hội ở nông thôn, 

góp phần thu hẹp khoảng cách giữa nông thôn và thành thị, diện mạo nông thôn 

được đổi mới khang trang, đời sống vật chất, tinh thần của nông dân không ngừng 

được cải thiện và nâng cao.  

Đến nay toàn tỉnh Đắk Nông đã có 35/60 xã đạt chuẩn nông thôn mới(3), 

chiếm 58,3%; bình quân mỗi xã đạt 16,42 tiêu chí/xã và không còn xã đạt dưới 10 

tiêu chí4.  Có 02/7 huyện đã có 100% số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 

theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2016 - 2020 (huyện Cư Jút và huyện Đắk R’lấp). Hiện 

nay, còn huyện Tuy Đức chưa có xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. 

Thành phố Gia Nghĩa đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ 

xây dựng nông thôn mới năm 2020 tại Quyết định số 472/QĐ-TTg ngày 18/4/2022. 

Tổng kết năm 2022 có thêm 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 100% kế hoạch; có 

02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt 100% kế hoạch; bình quân mỗi xã đạt 

16,42 tiêu chí nông thôn mới, đạt kế hoạch. 

c) Phong trào “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, giai đoạn 

2021 – 2025 

Công tác giảm nghèo (theo chuẩn giai đoạn 2021 - 2025): Tỷ lệ hộ nghèo 

giảm 3,22% - vượt kế hoạch (kế hoạch là trên 3%), tỷ lệ hộ nghèo đồng bào dân 

tộc thiểu số tại chỗ giảm 8,45% - vượt kế hoạch (kế hoạch là trên 5%). 

Thực hiện Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau, giai đoạn 2021 - 2025; Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 18/7/2022 tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai 

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

Phong trào thi đua tiếp tục được các Sở, Ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các 

đoàn thể và các địa phương tích cực hưởng ứng, tổ chức thực hiện, trở thành nhiệm 

vụ trọng tâm, thường xuyên trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền; 

thực hiện đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, 

nhà nước về nội dung, ý nghĩa, mục tiêu của phong trào thi đua, tạo sự thống nhất 

                                                                                                                                         
đoạn 2021 - 2025 và Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/12/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về xây dựng nông thôn mới 

tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 – 2025. 
3 Huyện Cư Jút có 7/7 xã đạt chuẩn, bình quân mỗi xã đạt 19 tiêu chí; huyện Đắk Mil có 7/9 xã đạt chuẩn, bình quân 

mỗi xã đạt 17.33 tiêu chí; huyện Ðắk Song có 5/8 xã đạt chuẩn, bình quân mỗi xã đạt 17,25 tiêu chí; huyện Đắk 

R’lấp có 10/10 xã đạt chuẩn, bình quân mỗi xã đạt 19 tiêu chí; huyện Krông Nô có 3/11 xã đạt chuẩn, bình quân mỗi 

xã đạt 15,45 tiêu chí; huyện Tuy Đức chưa có xã đạt chuẩn nông thôn mới, bình quân mỗi xã đạt 12 tiêu chí; huyện 

Đắk Glong có 1/7 xã đạt chuẩn, bình quân mỗi xã đạt 12,57 tiêu chí; Thành phố Gia Nghĩa có 100% số xã đã đạt 

chuẩn nông thôn mới. 
4 Kết quả theo từng nhóm như sau: Đạt 19 tiêu chí có 35 xã, chiếm 58,3%; đạt từ 15-18 tiêu chí có 6 xã, chiếm 10%; đạt từ 

10-14 tiêu chí có 19 xã, chiếm 31,7%. 



5 

trong nhận thức và hành động, phát huy sự đồng thuận trong xã hội và tính tích 

cực, sáng tạo, nỗ lực của người dân; tổ chức lồng ghép nội dung phong trào thi đua 

với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi 

đua xây dựng nông thôn mới, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa... 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tích cực thực hiện phong trào thi đua và 

thực hiện mục tiêu giảm nghèo thông qua cuộc vận động "Ngày vì người nghèo" và 

các chương trình an sinh xã hội, tổ chức thực hiện Tháng cao điểm “Vì người 

nghèo” hằng năm tạo nguồn lực giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cộng đồng nghèo vùng sâu, vùng xa, vùng bị thiệt 

hại do ảnh hưởng thiên tai, lũ lụt, dịch bệnh; Ngân hàng BIDV - Chi nhánh Đắk 

Nông đã tổ chức Giải chạy “Tết ấm cho người nghèo Xuân Quý Mão 2023” để gây 

quỹ hỗ trợ người nghèo trên địa bàn tỉnh... 

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07/5/2004 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Đắk Nông về việc kết nghĩa giữa các cơ quan Đảng, Chính quyền, đoàn thể, các tổ 

chức kinh tế, lực lượng vũ trang đối với buôn, bon đồng bào dân tộc thiểu số tại 

chỗ, từ năm 2004 đến nay, UBND tỉnh Đắk Nông đã ban bành 08 Quyết định về 

việc tổ chức kết nghĩa giữa 87 cơ quan, đơn vị với 79 bon, buôn đồng bào dân tộc 

thiểu số tại chỗ. Kết quả kết nghĩa giai đoạn 2018 - 2022: các cơ quan, đơn vị kết 

nghĩa đã thực hiện 311 lượt thăm hỏi, động viên và hỗ trợ cho 27.247 người với 

kinh phí hỗ trợ khoảng 2.910,71 triệu đồng; hỗ trợ phát triển sản xuất cho 438 đối 

tượng, tổ chức 13 mô hình sản xuất với kinh phí thực hiện là 1.051,2 triệu đồng; hộ 

trợ cho 32 hộ thoát nghèo với tổng kinh phí là 882 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng mới 

09 công trình, sửa chữa 07 công trình với tổng kinh phí là 522 triệu đồng… 

Chỉ đạo các địa phương cấp phát gạo cho Nhân dân theo đúng thời gian quy 

định, cụ thể: Thực hiện hỗ trợ gạo cứu đói dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 

2022, trợ giúp 01 tháng cho 7.610 hộ, 30.211 khẩu, là 452,085kg gạo; hỗ trợ cứu 

đói giáp hạt năm 2022 cho 8.209 hộ, 33.215 khẩu, là 498.225 kg gạo. Trong năm 

2022, từ nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa vận động được các địa phương và các đơn vị 

hỗ trợ đã xây dựng mới 13 căn nhà tình nghĩa với tổng trị giá 905 triệu đồng, đạt 

100% so với kế hoạch năm 2022; chỉ đạo UBND huyện Krông Nô tiếp nhận, quản 

lý, sử dụng công trình Trường Trung học cơ sở Đắk Nang do Quỹ phòng tránh 

thiên tai tài trợ. 

d) Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông thi đua thực 

hiện văn hóa công sở” 

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung 

ương; UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 

19/7/2022 về Quy tắc ứng xử, văn hóa, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động làm việc trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông; các 
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văn bản tổ chức thực hiện và các văn bản tổ chức thực hiện5; báo cáo Bộ Nội vụ sơ 

kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk 

Nông thi đua thực hiện văn hóa công sở” (Báo cáo số 269/BC-UBND ngày 

26/5/2022); chỉ đạo Sở Nội vụ ban hành Hướng dẫn số 951/HD-SNV ngày 

07/7/2022 về việc khen thưởng Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025 tỉnh Đắk Nông.  

UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 

25/4/2022 về Ngày chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông, theo đó chọn ngày 01/11 hằng 

năm là ngày Chuyển đổi số; năm 2021, Chỉ số đánh giá Chuyển đổi số tỉnh Đắk 

Nông tăng 13 bậc so với năm 2020, đứng thứ 41/63 tỉnh/thành; việc ký số được 

triển khai đồng bộ đến 100% các cơ quan từ cấp tỉnh đến cấp xã, theo đó, Chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) 

tăng hằng năm. Trong năm 2021, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh 

Đắk Nông tăng 08 bậc, từ vị trí 60 ở năm 2020 lên vị trí 52/63 tỉnh, thành phố và 

chỉ số cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông đứng xếp thứ 41/63 tỉnh, thành, tăng 10 

bậc so với năm 2020. 

Hiện nay các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm đến việc bài trí khuôn 

viên công sở xanh - sạch - đẹp, gắn biển tên cơ quan, biển tên chức danh cán bộ, 

công chức, viên chức được thực hiện ở tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Phòng làm việc được bài trí gọn gàng, hợp lý, có biển chỉ dẫn, sơ đồ phòng làm 

việc để thuận tiện cho tổ chức và cá nhân khi liên hệ công tác. Nhà công vụ, nhà để 

xe của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được bố trí đầy đủ và đảm 

bảo về an ninh trật tự. 

đ) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.  

Thực hiện Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; UBND tỉnh 

Đắk Nông đã ban hành Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 về tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua “Đắk Nông đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” và chỉ đạo các cấp, các ngành 

trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, đúng quy định. 

                                           
5. Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực 

hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; 

Hướng dẫn số 544/HD-BTĐKT ngày 23/3/2022 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc sơ kết 03 năm 

thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Kế hoạch số 

363/KH-UBND ngày 09/7/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, 

công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Chỉ thị số 13/CT-UBND 

ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 445/KH-UBND ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về 

việc triển khai thực hiện Quyết định số 319/QĐ-BNV ngày 18/4/2019 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án văn hóa công vụ... 
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2.2. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua do tỉnh Đắk Nông phát động 

a) Phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh Đắk Nông phát 

động phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Trong bối cảnh tác 

động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn 

tỉnh đã triển khai, tổ chức các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị trọng 

tâm của ngành, địa phương, đơn vị mình, nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn thi 

đua thực hiện nhiệm vụ kép, vừa đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng 

chống dịch bệnh hiệu quả. Kết quả triển khai thực hiện 11 nhóm chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2022, như sau:  

- Tốc độ tăng trưởng GRDP năm 2022 đạt 7,59% - vượt kế hoạch. GRDP 

bình quân đầu người đạt 59,61 triệu đồng - vượt kế hoạch. 

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 19.280 tỷ đồng - vượt kế hoạch. 

- Thu ngân sách nhà nước đạt 3.475 tỷ đồng - vượt kế hoạch. 

- Kết cấu hạ tầng: Tỷ lệ nhựa hóa chung đạt 68%; tỷ lệ đô thị hóa đạt 28%; 

Tỷ lệ hộ được sử dụng điện đạt 99,2%; Tỷ lệ đáp ứng cho diện tích có nhu cầu tưới 

đạt 82% - đạt kế hoạch. 

- Lao động và việc làm: Số lao động được tạo việc làm 20.941 lượt người - 

vượt kế hoạch; đào tạo nghề cho 5.766 người - vượt kế hoạch; tỷ lệ người dân trong 

độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 14% - vượt kế hoạch. 

- Giảm nghèo (theo chuẩn giai đoạn 2021 -2025): Tỷ lệ hộ nghèo giảm 

3,22% - vượt kế hoạch (kế hoạch là trên 3%), tỷ lệ hộ nghèo đồng bào dân tộc 

thiểu số tại chỗ giảm 8,45% - vượt kế hoạch (kế hoạch là trên 5%). 

- Y tế: Đạt 19,8 giường bệnh/vạn dân; đạt 8,5 bác sỹ/vạn dân; tỷ lệ dân số 

tham gia bảo hiểm y tế đạt 92%  - đạt kế hoạch. 

- Giáo dục: Tăng thêm 11 trường đạt chuẩn quốc gia - vượt kế hoạch. 

- Văn hóa: Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn văn 

minh đô thị đạt 60,56% - vượt kế hoạch. 

- Môi trường: Trồng mới rừng đạt 2.039,6 ha; tỷ lệ che phủ rừng đạt 38,5% - 

đạt kế hoạch. 

- Nông thôn mới: Tăng thêm 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới (lũy kế 38 xã); 

số tiêu chí bình quân mỗi xã đạt 16,42 tiêu chí; Tăng thêm 02 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao - đạt kế hoạch. 

b) Phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh 

Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) 
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Trải qua gần 20 năm xây dựng và phát triển trong bối cảnh đất nước còn 

nhiều khó khăn, diễn biến chính trị, kinh tế trên thế giới diễn biến phức tạp. Với sự 

quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước, sự nỗ lực, phấn đấu của Đảng bộ, chính 

quyền và Nhân dân tỉnh Đắk Nông, đến nay tỉnh Đắk Nông đã vươn mình dần trở 

thành tỉnh khá trong khu vực, đạt được nhiều thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực 

kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng. Tỉnh Đắk Nông vinh dự được Chủ tịch nước 

tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Ba năm 2008, hạng Nhì năm 2013; Chính 

phủ tặng 04 Cờ thi đua vào các năm 2010, 2012, 2020, 2021 và Thủ tướng Chính 

phủ tặng Bằng khen thi đua yêu nước năm 2016. 

Hướng đến kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh, UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành 

Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 11/8/2022 về việc tổ chức phong trào thi đua cao 

điểm chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 

01/01/2024), với chủ đề “Nhân dân và cán bộ tỉnh Đắk Nông thi đua lao động sáng 

tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, lập thành tích chào 

mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh Đắk Nông”; chỉ đạo Sở Nội vụ ban hành 

Hướng dẫn số 04/HD-SNV về việc khen thưởng phong trào thi đua. Hiện nay, phong 

trào thi đua đang diễn ra sôi nổi, rộng khắp; các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân 

dân tỉnh Đắk Nông đang ra sức thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm 

ngày thành lập tỉnh. 

c) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông, giai 

đoạn 2022 - 2025” 

Cải cách hành chính là một trong những chủ trương lớn của Đảng, nhà nước 

ta trong suốt công cuộc đổi mới và phát triển đất nước, là một trong những giải 

pháp góp phần phát triển kinh tế - xã hội.  

Để tiếp tục thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về 

công tác cải cách hành chính, trên cơ sở tổng kết thực hiện Chương trình cải cách 

hành chính tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2015 - 2020, Tỉnh ủy Đắk Nông đã ban hành 

Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 04/11/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến 

2030, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 831/KH-UBND ngày 30/12/2022 triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 04/11/2022. 

Bên cạnh đó, UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 584/KH-UBND 

ngày 14/10/2022 về việc phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành 

chính tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2022 - 2025”. Phong trào thi đua nhằm mục đích huy 

động tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của đội ngũ công chức, viên chức và 

người lao động trong toàn ngành thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm xây 

dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, 

góp phần hoàn thành các nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh, đồng thời, nâng cao 

ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện công tác cải cách hành 

chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 
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Bước đầu triển khai tổ chức phong trào thi đua đã được các cấp, các ngành, 

các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia tích cực.  

d) Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội hằng năm; Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 823/KH-UBND ngày 

29/12/2022 về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Phong 

trào thi đua được tổ chức triển khai sâu rộng, từ cấp tỉnh đến cơ sở, trên tất cả các 

lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng; với những nội dung, hình thức 

phong phú, thiết thực, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các 

cấp và phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương, nhằm tổ chức thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm Nghị quyết đã đề ra. 

đ) Phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương: 

Hưởng ứng các Phong trào thi đua của Trung ương, của tỉnh, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương đã tổ chức phát động thi đua trong toàn ngành, đơn vị nhằm thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ được giao; các phong trào thi đua được tổ chức với 

các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm tình hình, gắn với chức 

năng, nhiệm vụ, đồng thời, làm cơ sở đánh giá, xét khen thưởng hằng năm6.  

3. Công tác khen thưởng 

3.1. Khen thưởng cấp Nhà nước 

Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 tập thể và 01 cá 

nhân. Chính phủ tặng Cờ thi đua cho 09 tập thể; Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng 

khen cho 03 tập thể và 05 cá nhân. 

3.2. Khen thưởng cấp tỉnh 

- Khen thưởng thường xuyên: Tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 40 tập 

thể; tặng Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 159 tập thể; tặng Danh hiệu 

“Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” cho 115 cá nhân, trong đó, khen thưởng cho người trực tiếp 

lao động là 70 người (chiếm 61%); tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 69 

tập thể và 825 cá nhân, trong tổng số cá nhân được khen thưởng có 747 người trực 

tiếp lao động (chiếm 90,5%). 

                                           
6. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tổ chức phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; phong 

trào “Ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, vượt khó, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” của Sở Tư 

pháp; phong trào “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” của 

Sở Y tế;… 



10 

- Khen thưởng theo đợt, chuyên đề, đột xuất: Tặng Bằng khen cho 154 tập 

thể và 400 cá nhân, trong tổng số cá nhân được khen thưởng có 225 người trực tiếp 

lao động (chiếm 56,25%), động viên khen thưởng trong các Hội nghị, họp chuyên 

đề...  

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến 

Công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh nhân rộng 

điển hình tiên tiến được quan tâm thực hiện. Tỉnh Đắk Nông tiếp tục duy trì, thực 

hiện Chuyên mục “Gương người tốt, việc tốt”. Trong năm 2022, đã thực hiện 12 

chuyên mục, mỗi tháng là 01 gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực kinh tế, 

văn hóa, xã hội, an ninh - quốc phòng.  

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực phối hợp với các cơ quan truyền 

thông của tỉnh (Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Cổng Thông tin điện tử tỉnh) để cung cấp 

thông tin, giới thiệu những sự kiện chính trị, các hoạt động liên quan đến lĩnh vực thi 

đua, khen thưởng, các gương điển hình tiên tiến để các cơ quan truyền thông của tỉnh 

tổ chức tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến. 

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ 

Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh (cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi 

đua – Khen thưởng tỉnh) hiện nay được giao 12 biên chế, số lượng công chức hiện 

có 12 người. Cơ cấu tổ chức gồm: Trưởng ban, 02 Phó Trưởng ban và 09 công 

chức chuyên môn (không thành lập các phòng chuyên môn thuộc Ban). 

08/08 huyện, thành phố của tỉnh đã bố trí cán bộ chuyên trách làm công tác 

thi đua, khen thưởng. 100% các Sở, ban, ngành, đoàn thể; xã, phường, thị trấn có 

cán bộ kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng. Việc tổ chức bộ máy và bố trí 

đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị, địa phương cơ 

bản phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình hiện nay. 

Để Luật Thi đua, Khen thưởng, Nghị định, Thông tư và các văn bản quy định 

về công tác thi đua, khen thưởng được triển khai đồng bộ đến các cơ quan, đơn vị, 

địa phương. Ban Thi đua – Khen thưởng đã tham mưu Sở Nội vụ ban hành Công 

văn số 674/SNV-BTĐKT ngày 24/5/2022 đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể 

tỉnh; UBND các huyện, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ thi đua, khen thưởng. 

Trong năm, cử 02 công chức của Ban TĐKT (cơ quan Thường trực Hội đồng 

TĐKT tỉnh) tham gia khóa bồi dưỡng nghiệp vụ về tổ chức phong trào thi đua ”Vì 

người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” và triển khai Luật TĐKT sửa đổi do 

Ban TĐKT Trung ương tổ chức. 

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

Thực hiện Công văn số 2778/BTĐKT-V.III ngày 26/10/2022 của Ban TĐKT 

Trung ương về việc giám sát thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 
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dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ 

phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông 

thôn mới tỉnh tích cực chuẩn bị báo cáo và các nội dung khác có liên quan để phục 

vụ đoàn giám sát theo quy định. 

7. Quỹ thi đua, khen thưởng 

Công tác quản lý, sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng của tỉnh được thực hiện 

công khai, minh bạch, đúng theo quy định của pháp luật. 

8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính 

8.1) Công tác ứng dụng công nghệ thông tin 

Tiếp tục triển khai, sử dụng phần mềm Hệ thống quản lý hồ sơ khen thưởng 

điện tử (eecs) trong quá trình gửi hồ sơ đề nghị Nhà nước khen thưởng. Hiện nay, 

hồ sơ khen thưởng cấp Nhà nước đã được thực hiện nghiêm túc theo quy định của 

Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương (gửi hồ sơ giấy và điện tử). 

Việc xử lý văn bản hành chính tại Cơ quan thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh 

đều được thực hiện nghiêm túc theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh, áp dụng, 

sử dụng phần mềm quản lý văn bản điện tử (Ioffice). 

Đẩy mạnh ứng dụng chứng thực điện tử và chữ ký số chuyên dùng trong các 

giao dịch điện tử. Ứng dụng chữ ký số giúp tiết kiệm được chi phí giao dịch bằng 

văn bản giấy thông thường (giấy, mực in, chuyển phát...). Ngoài ra việc ứng dụng 

chữ ký số trong giao dịch điện tử tăng hiệu quả, phương pháp làm việc chính xác 

làm cơ sở để thúc đẩy quá trình ứng dụng công nghệ thông tin, các dịch vụ hành 

chính công và tiến tới xây dựng hoàn thiện Chính quyền điện tử. 

8.2) Công tác cải cách hành chính 

Tiếp tục quán triệt, hưởng ứng phong trào Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động. Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua – 

Khen thưởng đã công bố, niêm yết công khai các thủ tục hành chính trại trụ sở làm 

việc. Hiện nay có 09 thủ tục hành chính về thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền 

giải quyết của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

Thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua Trung tâm 

hành chính công của tỉnh theo đúng quy định. Các hồ sơ đều được giải quyết đúng 

và trước thời hạn so với quy định. Công chức tận tình, chu đáo, không gây phiền 

hà, sách nhiễu, TTHC giải quyết nhanh, gọn. 

Tiếp tục cải tiến, duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý nhà nước của Cơ quan 

thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh. 

9. Công tác khác 

Công tác cấp đổi hiện vật được quan tâm thực hiện kịp thời, chính xác, có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh và các đơn vị, địa phương 
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trong công tác cấp đổi hiện vật khen thưởng. Đã đề nghị Ban TĐKT Trung ương 

xem xét, trình các cấp có thẩm quyền cấp đổi hiện vật Huy chương kháng chiến 

chống Mỹ cho 02 cá nhân. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công 

tác thi đua, khen thưởng được đầy đủ, kịp thời, phù hợp với đặc điểm tình tình của 

địa phương. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp tiếp tục được 

đổi mới, hoạt động có hiệu quả. Đảm bảo 100% thành viên Hội đồng tham gia các 

cuộc họp theo quy định. 

Các phong trào thi đua đã có những đổi mới tích cực cả về nội dung và hình 

thức, tác động mạnh mẽ đến mọi tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, thu hút được sự 

hưởng ứng, tham gia nhiệt tình của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. 

Công tác khen thưởng được thực hiện đúng quy định, chất lượng khen thưởng được 

nâng lên, đảm bảo tính công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời, đúng đối tượng 

và có tính nêu gương cao, thực sự là động lực thúc đẩy phong trào thi đua. 

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên 

tiến; gương người tốt, việc tốt được quan tâm và thực hiện tốt. Việc tặng Bằng khen 

của Chủ tịch UBND tỉnh cho người lao động trực tiếp, công nhân, nông dân ngày 

càng được quan tâm, chiếm tỷ lệ cao hơn so với người giữ chức vụ lãnh đạo. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua tại một số cơ quan, đơn vị, địa 

phương chưa được quan tâm sâu sắc, phát động phong trào thi đua chưa sâu rộng, 

kịp thời, chưa phù hợp với tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

Tiêu chuẩn xét khen thưởng chuyên đề còn mang tính định tính, chưa thật sự 

cụ thể, dẫn đến việc khen thưởng chưa sát với tình hình thực tế và kết quả thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

Người đứng đầu của một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm, chỉ đạo 

chưa kịp thời trong công tác thi đua, khen thưởng. Công chức, viên chức phụ trách 

công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở thường xuyên thay đổi, không ổn định. Nên 

việc nắm bắt và triển khai các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng cũng như 

tham mưu tổ chức phong trào thi đua chưa đạt hiệu quả cao nhất theo yêu cầu. 

Nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và hướng dẫn phong 

trào thi đua chưa sát với thực tế nhiệm vụ chuyên môn được giao, việc quy định tiêu 

chí xét khen thưởng chưa cụ thể, chưa sát với nội dung phong trào thi đua. 

Bên cạnh đó, thực hiện nghiêm túc Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại 

Thông báo số 134/TB-VPCP ngày 04/5/2022 của Văn phòng Chính phủ. 
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4. Giải pháp, biện pháp khắc phục 

Trong thời gian tới, lãnh đạo, người đứng đầu phải nêu cao tinh thần trách 

nhiệm cao hơn nữa, nhiều hơn trong công tác thi đua, khen thưởng. Quan tâm khen 

thưởng nhiều hơn nữa đến các cá nhân không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý. Triển 

khai, tổ chức các phong trào thi đua phải có sơ kết, tổng kết, kiểm tra, giám sát, đánh 

giá đúng thực chất kết quả tổ chức phong trào thi đua 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Nghiên cứu xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định công tác thi 

đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đảm bảo đúng với những quy định 

của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. 

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước gắn với 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 

năm 2022 và đẩy mạnh “Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí 

Minh”. Trọng tâm là các phong trào: “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn 

mới”; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công 

sở”; phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào 

“Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông”; phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí”.  

3. Tiếp tục thực hiện Chuyên mục “Gương người tốt, việc tốt” năm 2023. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, chào mừng các 

ngày Lễ lớn, kỷ niệm của đất nước và của tỉnh, đặc biệt là kỷ niệm 20 năm thành 

lập tỉnh Đắk Nông. 

4. Xem xét, khen thưởng và trình Trung ương khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022 và năm học 2022 - 2023; 

thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, đột xuất.   

5. Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ của Cụm Thi đua các 

tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải Miền Trung.  

6. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2022. 

7. Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tổ chức tập huấn 

nghiệp vụ thi đua, khen thưởng cho cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng 

các cấp trên địa bàn tỉnh. 

8. Tổng kết phong trào thi đua và xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ nhiệm 

20 năm thành lập tỉnh Đắk Nông. 
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Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT Tỉnh ủy; 

- TT Hội đồng nhân dân tỉnh;              

- UBND các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền 

Trung: Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum, Lâm Đồng, 

Khánh Hòa, Bình Định, Phú Yên, Quảng Ngãi, 

Quảng Nam; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;             

- Sở Nội vụ;                                        

- Ban TĐKT tỉnh; 

- Lưu VT, NCKSTT, (Dg). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Mười 
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BÁO CÁO THAM LUẬN  

TẠI HỘI NGHỊ TỔNG KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 

 TỈNH ĐẮK NÔNG NĂM 2022 

             
 

Kính thưa các quý vị đại biểu! 

Kính thưa toàn thể Hội nghị! 

        Hôm nay tôi rất vinh dự được về đây tham dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2022. 

       Lời đầu tiên cho phép tôi được gửi lời chào trân trọng tới các đồng chí lãnh đạo, 

các quý vị đại biểu cùng toàn thể Hội nghị lời chúc sức khỏe, hạnh phúc, chúc Hội nghị 

thành công tốt đẹp. 

      Thưa toàn thể Hội nghị! 

       Tôi tên là Nguyễn Tăng Hưng, sinh năm 1974, hộ khẩu thường trú tại thôn Bắc 

Sơn, xã Đắk Gằn, huyện Đắk Mil.  

 Sinh ra trong một gia đình thuần nông tại xã Dân Lực, huyện Triệu Sơn, tỉnh 

Thanh Hóa, bản thân tôi đã từng có thời gian làm công chức nhà nước tại huyện Đắk Mil 

14 năm trước khi chuyển sang làm doanh nghiệp tư nhân.  

Tuy nhiên với đam mê kinh doanh tôi đã xin thôi việc để thực hiện ước mơ của 

mình. Hiện nay tôi đang là giám đốc công ty TNHH Nam Cao Nguyên phụ trách lĩnh 

vực Đào tạo và Sát hạch lái xe cơ giới đường bộ loại I Nam Cao Nguyên. 

Trung tâm Đào tạo và Sát hạch lái xe cơ giới đường bộ loại I Nam Cao Nguyên 

được UBND tỉnh Đắk Nông chấp thuận chủ trương đầu tư từ tháng 6/2019. Trung tâm 

có trụ sở tại thôn 6, xã Trúc Sơn, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông với diện tích 8,9 ha. 

Trong năm 2022, Doanh thu đạt hơn 10 tỷ đồng sau thuế và đã giải quyết được công ăn 

việc làm cho hàng trăm lao động tại địa phương; đặc biệt là đã đào tạo cho gần 400 học 

viên là bộ đội, công an xuất ngũ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, tạo điều kiện để các quân 

nhân có nghề nghiệp sau khi xuất ngũ, ổn định cuộc sống. 

 Ngoài ra, song song với việc điều hành công ty; tôi còn đầu tư phát triển kinh tế 

trên nhiều lĩnh vực cụ thể như: 

Từ năm 2017 đến nay, gia đình tôi đã đầu tư nhà máy cau xuất khẩu ở Khu công 

nghiệp Tâm Thắng, huyện Cư Jut với tổng kinh phí gần 10 tỷ đồng. Mỗi năm thu về lợi 

nhuận khoảng 03 tỷ đồng, tạo công ăn việc làm cho hơn 200 lao động tại địa phương với 

mức lương ổn định 8-12 triệu đồng/tháng. 

Gia đình còn đầu tư sản xuất kinh doanh Điện năng lượng mặt trời tại xã Đắk Gằn, 

huyện Đắk Mil từ năm 2019 với 03 dự án điện trên diện tích 04 ha với tổng kinh phí 40 tỷ 

đồng. Tận dụng triệt để khoảng không gian rộng dưới mái điện mặt trời làm trang trại chăn 

nuôi khép kín, làm lồng nuôi 300 ngàn con cá lóc, 200 ngàn con cá rô, khoảng 5 ngàn con 
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vịt xiêm và 100 con heo rừng lai… bằng mô hình khép kín. Bên cạnh tận dụng không gian 

dưới mái điện mặt trời, còn trồng thêm các loại cây ăn trái như sầu riêng, bưởi da xanh, xoài 

úc…. Từ chăn nuôi và nông nghiệp, mỗi năm thu về lợi nhuận từ 4-5 tỷ đồng, đồng thời tạo 

công ăn việc làm cho 10 lao động tại địa phương với mức lương ổn định 08-10 triệu 

đồng/tháng. 

Hàng năm, bản thân tôi, gia đình và công ty luôn thực hiện đúng và đầy đủ các 

nghĩa vụ đối với nhà nước, địa phương; chấp hành tốt các quy định của pháp luật. 

Kính thưa quý vị đại biểu, thưa Hội nghị! 

Trong thời gian qua, bản thân tôi và gia đình luôn tích cực tham gia các phong trào, 

các hoạt động xã hội do chính quyền địa phương phát động; tích cực giúp đỡ cho các hộ 

gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, như:  

- Năm 2021 gia đình đã hỗ trợ mua bảo hiểm y tế cho bà con nhân dân xã Đắk Wil, 

huyện Cư Jut với kinh phí 30.000.000 đồng, hỗ trợ hệ thống chống nóng cho 02 đồn biên 

phòng đóng chân trên địa bàn huyện Cư Jút 20.000.000 đồng, hỗ trợ 20.000.000 đồng xây 

nhà tình nghĩa cho 01 hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại Buôn U, thị trấn EatLinh, huyện Cư 

Jut.  

- Năm 2022 tôi đã hỗ trợ xây dựng 02 căn nhà tình thương cho 02 hộ gia đình có hoàn 

cảnh khó khăn tại xã Đắk Gằn (mỗi căn trị giá 50.000.000 triệu đồng). Đồng thời tôi cũng 

hỗ trợ một phần kinh phí hàng tháng cho 02 gia đình nêu trên để vượt qua khó khăn. 

- Nhân dịp Tết Nguyên Đán vừa qua, tôi đã hỗ trợ 50 phần quà trị giá 20.000.000 đồng 

cho bà con nghèo thuộc xã Đắk Gằn, huyện Đắk Mil. 200 suất quà tết cho bà con thôn 3 

tầng, xã Nam Nung, huyện Krông Nô. Hỗ trợ 20 suất quà tết và tu sửa 02 căn nhà cho 02 hộ 

nghèo neo đơn tại xã Trúc Sơn, huyện Cư Jút, và 30 suất bảo hiểm y tế cho các cháu thiếu 

nhi nghèo vượt khó thuộc trường cấp 1, xã Trúc Sơn, huyện Cư Jut. 

- Về hỗ trợ sự nghiệp phát triển sự nghiệp giáo dục tại địa phương: Tôi đã hỗ trợ 

trường THCS Hoàng Văn thụ, huyện Đắk Mil 50.000.000 đồng, tài trợ 20 suất học bổng 

(500.000 đồng/suất) và 25.000 tập vở dịp tổng kết năm học 2021-2022; hỗ trợ trường tiểu 

học Bi Năng Tắc, huyện Đắk Mil 130.000.000 đồng và trường mẫu giáo Hoa Pơ Lang, 

huyện Đắk Mil 10.000.000 đồng. Hỗ trợ Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: 

03 triệu đồng. 

Trong năm gia đình tôi cũng đầu tư hệ thống điện chiếu sáng cho toàn thôn Ân Mộc, 

xã Dân Lực, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa nơi tôi sinh ra và lớn lên với tổng giá trị 

300.000.000 đồng và đã bàn giao ngày 28/12/2022. 

Ngoài ra hàng năm gia đình tôi luôn tích cực ủng hộ các phong trào của địa 

phương cũng như tổ dân phố hàng chục triệu đồng. 

  Kính thưa quý vị đại biểu, thưa hội nghị! 
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    Có được những kết quả nêu trên là nhờ vào sự nỗ lực của bản thân, gia đình đồng 

thời được Đảng, Nhà nước quan tâm, ban hành nhiều chủ trương, chính sách, tạo điều 

kiện thuận lợi cho gia đình tôi cũng như công ty kinh doanh mang lại hiệu quả kinh tế 

cao. Từ những thành công trên, tôi rút ra một số kinh nghiệm đó là: 

   - Trong kinh doanh phải thường xuyên được sự quan tâm của các cấp, các ngành, 

tạo điều kiện thuận lợi, thông thoáng trong môi trường kinh doanh cho các doanh nghiệp 

hoạt động có hiệu quả. 

 - Phải đưa cái tâm của người làm chủ doanh nghiệp lên hàng đầu, linh hoạt nắm 

bắt thị trường kịp thời thì kinh doanh mới hiệu quả. 

- Cần Siêng năng lao động, chịu khó học hỏi, có ý chí vươn lên làm giàu chính 

đáng. 

  - Công ty không ngừng cải thiện các điều kiện cơ sở vật chất, từng bước nâng cao 

chất lượng đào tạo. 

Trên đây là báo cáo tham luận của tôi trước hội nghị tổng kết công tác thi đua 

khen thưởng năm 2022. 

Trong năm 2023 bản thân tôi, gia đình và công ty sẽ tiếp tục, đồng hành và hưởng 

ứng với các địa phương trên tinh thần có nhiều làm nhiều, có ít làm ít, đúng người, đúng 

thời điểm. 

 Cuối cùng xin kính chúc quý vị đại biểu cùng toàn thể Hội nghị lời chúc sức khỏe, 

hạnh phúc, chúc Hội nghị thành công tốt đẹp. 

    Xin chân thành cảm ơn ! 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK R’LẤP 

* 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Đắk R’Lấp, ngày       tháng 3 năm 2023 

 

BÁO CÁO THAM LUẬN 

Về nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi,  tích cực tham gia các phong trào 

do địa phương phát động, phong trào xây dựng Nông thôn mới tại xã Đắk Sin, 

huyện Đắk R’Lấp, tỉnh Đắk Nông 

----- 

 Kính thưa quý đại biểu.  

Kính thưa toàn thể Hội nghị 

Lời đầu tiên tôi xin gửi đến quý vị đại biểu,cùng toàn thể hội nghị lời chúc sức 

khỏe, hạnh phúc và thành đạt. 

Thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 

và hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015-2020; giai đoạn 2020-2025 

do UBND tỉnh và địa phương phát động. Các phong trào gắn với việc học tập và làm 

theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh đó là: phong trào nông dân thi đua 

sản xuất kinh doanh giỏi (SXKDG), đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền 

vững; phong trào nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và 

phong trào nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng an ninh.  

Thấm nhuần lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “thi đua là yêu nước, yêu nước 

phải thi đua; những người thi đua là những người yêu nước nhất” 

Thưa toàn thể Hội nghị! 

Về dự Hội nghị tổng kết công tác Thi đua – khen thưởng tỉnh Đắk Nông năm 

2022, tôi xin báo cáo tham luận về tình hình sản xuất kinh doanh và tham gia các 

phong trào do địa phương phát động, nhất là phong trào chung sức xây dựng nông 

thôn mới của gia đình như sau: 

Tôi tên là: Huỳnh Văn Tùng, là Nông dân Thôn 4, Xã Đăk Sin, huyện Đắk 

R’lấp, tỉnh Đắk Nông. 

Là hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tiêu biểu của xã Đắk Sin. Gia đình tôi 

luôn tích cực tham gia vận động nhân dân trong thôn đoàn kết tập trung nguồn lực để 

phát triển kinh tế hộ gia đình, vận động nhân dân tham gia các phong trào, mương 

máng dọn hành lang đường và thu gom rác thải, đào lỗ chôn, đốt, mà đặc biệt là lĩnh 

vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng, duy trì truyền thống văn hóa tốt đẹp 

của dân tộc, mỗi thành viên trong gia đình, đều chung tay phát triển kinh tế của hộ gia 

đình và tích cực tham gia nhiều hoạt động khác cùng các hộ dân trên địa bàn. 
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Kính thưa Hội nghị. 

Năm 1998, gia đình chúng tôi từ  Bình Định đến xã Đắk Sin, huyện Đắk R’Lấp, 

tỉnh Đắk Nông, mua được 3ha tiêu, điều, cà phê tại thôn 5 xã Đắk Sin để lập nghiệp, 

gia đình cố gắng tự làm tăng thu nhập. Đến năm 1999, gia đình thế chấp đất vay vốn 

ngân hàng cùng với số tiền thu nhập tích lũy được mua thêm 04 ha đất trồng tiêu tại 

thôn 4 xã Đắk Sin, đến năm 2004 tiếp tục mua thêm 04 ha đất liền kề đất. Đến năm 

2007, gia đình chuyển nhượng 03 ha đất tại thôn 5 Đắk Sin để chuyển về thôn 4 xã 

Đắk Sin mở cửa hàng kinh doanh vật liệu xây dựng, nhờ vậy kinh tế gia đình phát 

triển hơn, gia đình tiếp tục chuyển đổi cây trồng, cải tạo trồng mới cây công nghiệp và 

cây ăn trái.  

Tổng thu nhập sau khi trừ chi phí từ năm 2018 đến năm 2022 từ 800 triệu đến 1 

tỷ 200 triệu đồng/ năm 

Để có những kết quả như ngày hôm nay là nhờ vào sự kiên trì chịu thương, chịu 

khó học tập, đúc kết những kinh nghiệm và sự nỗ lực của từng thành viên trong gia 

đình, cùng sự giúp đỡ của các cấp huyện, xã.  

Để đáp lại sự quan tâm của các cấp chính quyền địa phương, tôi luôn trăn trở, 

suy nghĩ và tự hỏi phải mình phải làm gì để công hiến hết sức mình để đóng góp cho 

địa phương.  

Với tinh thần tương thân, tương ái, gia đình tôi luôn hưởng ứng tích cực các 

hoạt động của cộng đồng và đóng góp ủng hộ các loại Quỹ: Quỹ đền ơn đáp nghĩa, 

quỹ Vì người nghèo, ủng hộ nạn nhân chất độc màu da cam, quỹ Khuyến học….Gia 

đình tôi luôn tích cực hưởng ứng các phong trào trên địa bàn của thôn nói riêng và 

trên địa bàn xã nói chung; Cụ thể như: Gia đình tôi đã hỗ trợ UBND xã Đắk Sin với 

số tiền là 15 triệu đồng để hưởng ứng phong trào thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ 

nhân dịp kỷ niệm 30 năm thành lập xã Đắk Sin.  

Hàng năm tích cực hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm, phấn đấu sản xuất gia 

tăng thu nhập cho các hộ gia đình trong địa bàn để vượt khó, thoát nghèo từ đó số 

lượng hộ nghèo trong vùng đã giảm dần. Cũng như tích cực đóng góp xây dựng các 

phong trào do địa phương phát động như:  

Hưởng ứng Phong trào xây dựng Nông thôn mới, nhằm đổi mới bộ mặt nông 

thôn, phát triển một cách toàn diện cả về kinh tế, văn hoá, xã hội, môi trường và hệ 

thống chính trị ở cơ sở. Năm 2019 gia đình tôi đã tự nguyện hiến tặng cho UBND xã 

Đắk Sin 1,25 ha đất nông nghiệp (trị giá 3 tỷ 750 triệu đồng) để xây dựng trụ sở làm 

việc Đảng ủy, HĐND, UBND xã và xây dựng trường học: Trường mầm non Hoa 

Sim, hiến 0,38 ha đất (trị giá 1 tỷ 100 triệu đồng) làm đường lên trụ sở UBND xã và 

trường mầm non Hoa Sim. Đến nay trụ sở UBND xã đã xây dựng xong và đã đi vào 

hoạt động. 
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Năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và khó lường, làm 

ảnh hưởng lớn đến tình hình kinh tế xã hội nói chung và cuộc sống của người dân 

nhất là những hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn trên địa bàn xã. Bản thân gia đình tôi 

muốn chung tay giúp phần sức nhỏ cùng với chính quyền địa phương đẩy lùi bệnh 

dịch với số tiền là 37 triệu đồng để hỗ trợ các hộ gia đình khó khăn, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 trong thời điểm thực hiện giãn cách xã 

hội. Ngoài ra, gia đình tôi đã hỗ trợ 7 triệu đồng mua bảo hiểm y tế cho các hộ cận 

nghèo, hộ nghèo tại thôn 4 và thôn 5 xã Đắk Sin. 

Năm 2022 tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua Xây dựng nông thôn mới. Với 

tình hình kinh tế địa phương còn nhiều khó khăn. Đường xá đi lại của nhân dân còn 

vất vả nhất là đoạn đường dự tính làm lên trường mầm non Hoa Sim không đảm bảo 

diện tích để thiết kế xây dựng hệ thống thoát nước và đường, vì vậy gia đình tôi tiếp 

tục hiến thêm 2m chiều ngang để mở rộng đường, với tổng diện tích là thêm 600 m2 

(trị giá 370 triệu đồng) để mở rộng tuyến đường và tự nguyện chi ra 1,5 tỷ đồng để 

làm 02 tuyến đường nhựa lên trụ sở UBND xã Đắk Sin và Trường Mầm non Hoa Sim 

với diện tích rộng 6m đảm bảo theo đúng thiết kế của UBND huyện Đắk R’lấp để 

thuận tiện cho người dân đi lại trong quá trình giao dịch công việc với UBND xã và 

thuận tiên cho phụ huynh đưa con em mình lên trường học, công trình đã hoàn thành 

và đưa vào sử dụng trong tháng 12/2022. 

Kính thưa Hội nghị! 

Phát huy những kết quả đã đạt được, trong những năm tới gia đình tôi sẽ tiếp 

tục  hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do địa phương phát động; quan tâm, 

hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn vươn lên, ổn định cuộc sống góp phần xây 

dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh. Góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới. 

Một lần nữa kính chúc quý vị đại biểu sức khỏe, hạnh phúc, chúc Hội nghị tổng 

kết công tác thi đua – khen thưởng tỉnh Đắk Nông năm 2022 thành công tốt đẹp 

Xin trân trọng cảm ơn./. 

 

 



DANH SÁCH TẬP THỂ, CÁ NHÂN TRAO THƯỞNG 

TẠI HỘI NGHỊ TỔNG KẾT 

----------------- 

 

1. Huân chương lao động hạng Ba 

- Bà Nguyễn Thị Hoa, nguyên UVBTV Tỉnh ủy - nguyên Phó Chủ tịch Hội đồng 

nhân dân tỉnh  

(QĐ số 800/QĐ-CTN ngày 12/7/2022) 

2. Cờ thi đua của Chính phủ 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- Nhân dân và cán bộ huyện Đắk Mil; 

- Nhân dân và cán bộ phường Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa. 

(QĐ số 967/QĐ-TTg ngày 11/8/2022) 

- Trường Mầm non Hoa Sen, huyện Đắk Song; 

- Trường Tiểu học Nơ Trang Lơng, huyện Đắk Glong; 

- Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm, thành phố Gia Nghĩa; 

- Trường THPT Trần Hưng Đạo; Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Krông Nô. 

(QĐ số 1432/QĐ-TTg ngày 16/11/2022) 

3. Chiến sĩ thi đua toàn quốc 

- Bà Bùi Thị Châu, giáo viên Trường THPT Đắk Song 

(QĐ số 307/QĐ-TTg ngày 04/3/2022) 

4. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: cho 03 tập thể 

- Trường Mầm non Anh Đào, huyện Krông Nô; 

- Trường Tiểu học Nguyễn Văn Bé, huyện Krông Nô; 

- Trường THCS Lương Thế Vinh, huyện Đắk R’lấp. 

(QĐ số 1324/QĐ-TTg ngày 07/11/2022) 

5. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: cho 05 cá nhân 

- Ông Ngô Thanh Danh, Bí thư Tỉnh ủy – Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh Đắk Nông; 

- Ông Vũ Viết Vân, Chủ tịch Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Đắk 

Nông. 

(QĐ số 776/QĐ-TTg ngày 28/6/2022) 



- Ông Quản Văn Lực, Giáo viên Trường Trường THCS Phạm Văn Đồng, huyện 

Cư Jút. 

(QĐ số 1324/QĐ-TTg ngày 07/11/2022) 

- Thượng tọa Thích Quảng Tuấn, Ủy viên Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt 

Nam, Chứng minh Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Đắk Nông; 

- Linh mục Trần Xuân Cương, Ủy viên Trung ương Ủy ban Đoàn kết Công giáo 

Việt Nam, Chủ tịch Ủy ban Đoàn kết Công giáo Việt Nam tỉnh Đắk Nông. 

(QĐ số 1487/QĐ-TTg ngày 29/11/2022) 

6. Cờ thi đua của UBND tỉnh 

a. Cơ quan ngành giáo dục 

1. Trường Mẫu giáo Đắk D'rông, huyện Cư Jút; 

2. Trường Tiểu học Trần Phú, huyện Cư Jút; 

3. Trường Trung học Cơ sở Cao Bá Quát, huyện Cư Jút; 

4. Trường Mầm non Anh Đào, huyện Krông Nô; 

5. Trường Tiểu học Kim Đồng, huyện Krông Nô; 

6. Trường Trung học Cơ sở Đắk Drô, huyện Krông Nô; 

7. Trường Mầm non Hoa Mai, huyện Đắk R'lấp;  

8. Trường Trung học Cơ sở Lương Thế Vinh, huyện Đắk R'lấp; 

9. Trường Tiểu học Lê Hữu Trác, huyện Đắk R'lấp; 

10. Trường Mầm non Hoa Phượng Vàng, thành phố Gia Nghĩa;  

11. Trường tiểu học Lê Hồng Phong, thành phố Gia Nghĩa; 

12. Trường Mẫu giáo Sơn Ca, huyện Đắk Glong; 

13. Trường Trung học Cơ sở Quảng Hòa, huyện Đắk Glong; 

14. Trường Mầm non Hoa Pơ Lang, huyện Tuy Đức; 

15. Trường Tiểu học Lý Tự Trọng, huyện Tuy Đức; 

16. Trường Tiểu học Trưng Vương, huyện Đắk Song; 

17. Trường Trung học Cơ sở Trần Phú, huyện Đắk Song;  

18. Trường THPT Phan Đình Phùng, huyện Đắk Song; 

19. Trường THPT DTNT N'Trang Lơng, thành phố Gia Nghĩa. 

(QĐ số 1576/QĐ-UBND ngày 23/9/2022) 

b. Cơ quan hành chính 

1. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

2. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; 



3. Chi nhánh Xăng dầu Đắk Nông; 

4. Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam, chi nhánh Đắk Nông; 

5. Hội Khuyến học tỉnh; 

6. Phòng NN&PTNT huyện Krông Nô; 

7. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Krông Nô; 

8. Nhân dân và Cán bộ thị trấn Đắk Mâm, huyện Krông Nô; 

9. Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đắk Song; 

10. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Cư Jút; 

11. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện Cư Jút; 

12. Nhân dân và Cán bộ xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút; 

13. Hội Cựu chiến binh, huyện Đắk Mil; 

14. Văn phòng HĐND&UBND huyện Đắk Mil; 

15. Nhân dân và Cán bộ xã Đức Minh, huyện Đắk Mil; 

16. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Đắk R'lấp; 

17. Ban Tuyên giáo Thành ủy Gia Nghĩa; 

18. Phòng Nội vụ thành phố Gia Nghĩa; 

19. Hội Nông dân huyện Tuy Đức; 

20. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế; 

21. Trung tâm Y tế huyện Đắk Mil; 

22. Chi cục Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

23. Quỹ tín dụng nhân dân thị trấn Đắk Mil, Liên minh HTX tỉnh. 

(QĐ số 352/QĐ-UBND ngày 22/3/2023) 

------------------------------ 

 

 

 

 

 

 

 

 



BÀI PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM 2023 

 

Kính thưa đồng chí:……………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………… 

Kính thưa đồng chí:………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………. 

Kính thưa quý vị đại biểu! 

 Thưa Hội nghị! 

Phát huy truyền thống yêu nước, khơi dậy ý thức tự lực, tự cường, tinh thần 

sáng tạo, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo khí thế thi đua sôi nổi và rộng 

khắp trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào 

thi đua yêu nước, tạo động lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh theo Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Kịp thời phát 

hiện, biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, sáng kiến, mô hình 

hay, giải pháp tốt, cách làm sáng tạo. Qua đó nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo 

sức lan tỏa trong các tầng lớp Nhân dân tỉnh Đắk Nông.  

Thực hiện lời dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh “bất kỳ làm việc gì, đều cần 

phải thi đua nhau...”, chúng ta càng phải coi trọng khơi dậy, phát động và tổ chức 

thật tốt phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; 

cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng 

doanh nghiệp, coi đây là một trong những biện pháp căn bản để tổ chức thực hiện 

thắng lợi mục tiêu “Thích ứng an toàn, linh hoạt; giữ vững đà tăng trưởng; phát 

triển nguồn nhân lực chất lượng cao; ổn định, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao 

đời sống mọi mặt của Nhân dân; bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh, mở 

rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại, … 

Xác định “Thi đua – Khen thưởng là động lực phát triển và là biện pháp 

quan trọng để xây dựng mô hình mới, cách làm hay, nhân rộng điển hình tiên 

tiến”.  Để thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, 

thay mặt Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng thi đua - Khen thưởng tỉnh, Tôi phát 

động phong trào thi đua phát triển kinh tế xã hội năm 2023 với chủ đề “Đoàn kết, 

đổi mới, chia sẽ, đồng lòng thi đua xây dựng tỉnh Đắk Nông ngày càng văn minh 

và phát triển”, tập trung thực hiện các nội dung chủ yếu sau đây: 

Một là, Đẩy mạnh việc tuyên truyền về truyền thống thi đua yêu nước của 

dân tộc; truyền thống của tỉnh trong 20 năm xây dựng và phát triển.Tiếp tục phát 

huy nâng cao tinh thần năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, tiếp tục đổi mới 

tư duy, nếp nghĩ, cách làm để đưa tỉnh phát triển hơn nữa, toàn diện hơn nữa. Từng 

sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; các địa phương 

trong tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch triển 
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khai với những giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn để tổ chức các 

phong trào thi đua.  

Hai là, tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ lãnh đạo, 

quản lý và người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ, 

đáp ứng yêu cầu của giai đoạn mới; tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và điều hành, thực thi chính sách, pháp luật; đẩy 

mạnh công tác cải cách hành chính. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; phát huy vai trò nòng cốt trong 

việc triển khai sâu rộng phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, giải 

phóng mặt bằng, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ môi trường... 

Thông qua những việc làm cụ thể, thiết thực hàng ngày và trên các lĩnh vực 

công tác để mỗi đồng chí tích cực tham gia phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, 

viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; tạo chuyển biến rõ nét về hình ảnh 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, tận 

tụy, rèn luyện và thực hành phong cách khoa học, dân chủ, chuyên nghiệp, gần 

dân, trọng dân, vì dân, bám sát thực tiễn, nói đi đôi với làm, làm quyết liệt, đến 

cùng và có kết quả, hiệu quả; nghĩ thật, nói thật, làm thật, hiệu quả thật, Nhân dân 

và doanh nghiệp được thụ hưởng thật.  

Ba là, kiên trì thi đua đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế 

gắn với chuyển đổi phương thức phát triển, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu 

quả, tính tự chủ, khả năng thích ứng, sức cạnh tranh của nền kinh tế theo hướng 

bền vững dựa vào ba trụ cột (thiên nhiên, con người, văn hóa). Kết hợp chặt chẽ 

công nghiệp, dịch vụ, nông nghiệp theo hướng: Tiếp tục cơ cấu lại khu vực công 

nghiệp, tăng nhanh tỷ trọng đóng góp của công nghiệp chế biến, chế tạo vào tốc độ 

tăng tổng sản phẩm (GRDP) và thu ngân sách của tỉnh; phát triển hợp lý, bền vững 

ngành công nghiệp khai khoáng, trọng tâm là ngành Boxit. Phát triển dịch vụ tổng 

hợp hiện đại; khôi phục dịch vụ du lịch thích ứng an toàn, linh hoạt sau đại dịch 

Covid-19. Phát triển kinh tế nông nghiệp hiện đại gắn với phong trào thi đua xây 

dựng nông thôn mới; Quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả đất đai và các 

nguồn lực tài nguyên thiên nhiên; bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến 

đổi khí hậu, phòng chống thiên tai nhằm bảo đảm ổn định kinh tế - xã hội. 

Bốn là, tiếp tục thi đua bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh giữ vững ổn 

định chính trị, trật tự an toàn xã hội, chủ quyền biên giới quốc gia; mở rộng và 

nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại; xây dựng biên giới hòa bình, ổn định, hữu 

nghị, hợp tác phát triển; xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, văn 

minh, bảo đảm cuộc sống bình yên, hạnh phúc cho Nhân dân. Nâng cao chất lượng 

các phong trào thi đua trong lực lượng vũ trang, làm tỏa sáng hình ảnh “Bộ đội Cụ 

Hồ”, người “Chiến sĩ Công an nhân dân” “vì nước quên thân, vì dân phục vụ” trên 

các mặt trận… góp phần củng cố vững chắc niềm tin trong Nhân dân. 
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Kính thưa hội nghị! 

Phát huy truyền thống cách mạng, thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh “Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua và những người thi đua 

là những người yêu nước nhất”. Tôi yêu cầu các cấp, các ngành, từng địa 

phương, cơ quan, đơn vị quán triệt sâu sắc các chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy 

về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; đẩy mạnh và nâng cao chất 

lượng phong trào thi đua, kịp thời phát động và đề ra các chỉ tiêu, tiêu chí thi đua 

cụ thể, thiết thực; động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến 

sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh thi đua phấn đấu thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XII. 

Thay mặt Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, tôi 

kêu gọi toàn Đảng, toàn quân, toàn dân phát huy truyền thống yêu nước, sức mạnh 

đại đoàn kết toàn dân tộc, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII đã đề ra. 

Chúc quý vị đại biểu, đồng chí sức khỏe, hạnh phúc và tiếp tục lập được 

nhiều thành tích mới. 

Xin trân trọng cảm ơn! 

 

 


